sens contrainte, sens errour ou séduction aulcune, de son propre mouvement et 
liberal velontey, senz instigation ou promotion datruy, ait donney, cedey, quittey, 
delivrey et transpourtey perpetuellement et a touz jours pour ley, ses hoirs, succes- 
sours et haians causes, donne, cede, quitte, delivre et transporte et ait confessey 
et publiement recognu en droit par devant noz diz commandemenz havoir donney 

par pure, veraie et parfaicte donation entre les vifs, senz esperance de rappel ou 
de revocation aucune, es diz Henri et Jehan Phelippe ses bien amez neveurs pre- 

nanz, recevanz et aggreablement acceptanz pour lour, lours hoirs, successeurs et 

ceulx es quelx ils le voudroient outroier, tout le droit, action, raison, reclamacion, 
poursuite, querele et peticion quelle ait, puet et doibt bavoir et a ley competer 
pour quelque cause, tiltre ou raison qui puisse estre en toute la terre et en touz les 
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biens, successions et demorances de feu noble homme messire Jehan de 31ontfacon 
jadiz signeur de Vuillaffans le viez et dOrbe, especialment et nommeement en la 

ville et fourteresse dOrbe, dEschalleins, de Montaigney, de Boutains et de Eran- 

quemont, es finaiges, villes, territoires et appendices des diz lieux, et generalement 
en touz autres leur et papis, en quelque lieu que ce soit, pour havoir, tenir, possi- 
der et requerir tout le droit de la dicte dame et a ley competant es dictes chouses, 
et en johir et user a lour plaisir et velontey, reservey et retenu a la dicte dame tout 
le droit et action que li compete a Brachon et a Longchamp estans oultre la reviere 
de Saone en la duchie de Bourgoigne, lequel droit et action nest pas compris en 
ceste presante donation et cession , mais demeure a la dicte dame. Et pour ce, la 
dicte dame , 

de sa liberal et pure velontey comme dessus, sest devestue et dessai- 

sie, devest et dessaisit par la tenour de ces presentes de tout le droit, action , rai- 
son, reclamation, petition et poursuite quelle puet et doit bavoir es dictes chouses 
et en chescune dicelles, en proprietey et en possession, tant par droit comme par 
costume ou autrement, pour quelque cause que ce soit, reservey et retenu a lcy 
les dictes chouses et droiz de Brachon et de Longchamp, comme dit est; et ses diz 
bien aurez neveurs prenenz et recevenz en ait mis en son lieu, et les en ait envesti 
et saisiz, envest et saisit par la meilleur forme et meniere quelle puet et doit faire 

, 
et ait cedey, transferey et transpourtey pour ley, ses hoirs et successeurs, cede, 
transfere et transpourte a ses diz neveurs et en leur, pour leur, leur hoirs et suc- 
cesseurs perpetualement et pour touzjours, toutes les actions personelles , reelles, 
directes, utiles et mixtes, et touz contreditz, touz droiz, toutes reclamacions, 
prosecutions , petitions et poursuites quelle havoit 

, pouhait et davoit havoir es 
biens et chouses dessus dictes et contre les personnes qui les tiennent, occupent 
ou possident pour quelque cause et raison que ce soit, senz retenir es chouses des- 

sus dictes aucunes chouses quelconques, en faicent et constituent ses diz amez neveurs 
pour lour, lour hoirs, successeurs et haianz causes, veraiz signeurs proprietaires 
et possessours de tout le droit qui es chouses dessus dictes et en chescune dicelle 
li competoit et competer pouhait, et les en fait procourours comme en lour propre 
et veraie chouse. Et pour ce que les chouses dessus escriptes baient plus plain ef- 
fect, valour et fermetey, etc. (') ; et nous li officiaulx dessus diz, es prieres et re- 
questes de la dicte dame Ysabel faictes et relatees par nostre dit jurez comman- 
dement et a la féal relation diceulx, havons faict mettre le scel de notre dict 
court de Besancon en ces presentes lettres, ensamble et avec le scel de la dicte 
dame Ysabel. Et nous la dicte Ysabels, dame et contesse de Nuefchastel , qui les 
dictes donations, cessions et toutes et singulieres les chouses dessus escriptes havons 
fait, couchey, accourdey, promis et jurey par la maniere dessus escripte, par nostre 
foy et sacrement, et soubz nostre honour, havons mis nostre scel pendant en ces 
presentes lettres faites et donnees, presens nobles hommes monsire Girard de Cu- 
sance, monsire Othe de Belmont, monsire Guillaume dEstavie, monsire Pierre de 
Vernot, monsire Hugue de Vuillafans, chevaliers, et plusieurs autres temoings a 
ce appelez et requis, le tier jours du mois de julers, lan de grave courrant par mil 
trou centz octante. 

(, ) Le reste de l'acte ne renferme que des renonciations et formules inutiles. 

V 
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DCCLXXII. 

Accord entre le inaitre du Saint-Esprit de Besançon et Hugues de Vuil. 
lafans, chevalier, au nom de la comtesse Isabelle et des bourgeois de 
Neuchâtel qui s'engagent à fonder et bâtir, entre le bourg et la fer- 

meté, un nouvel hôpital pour y recevoir les pauvres, et â le placer 
sous la dépendance de celui du Saint-Esprit de Besançon. 

LE XVIII JUILLET MCCCLXXX à 

Original sur parchemin aux archives de Besançon: 

IN 
nomine Domini, amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunetis sit 

manifestum quod anno ejusdem Domini millesimo ccc octuagesimo, decima octava 
die mensis julii, bora ipsius diei prima vel circa, in civitate Bisuntii, videlicet in 
domo habitationis religiosorum fratrum ordinis Sancti Spiritus bisuntinensis, indi- 
tione tertia, pontifGcatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Cle- 

mentis, divina providentia pape septimi, anno ejusdem secundo, in mei notarii 
publici et testium infrascriptorum presentia constituti et ad hoc specialiter venientes 
venerabilis et religiosus vir frater Bartholomeus de sancto Bugendo magister, seu 
rector domus predicte hospitalis Sancti Spiritus bisuntinensis, suo et dicte sue domus 

nomine, ex una parte, et nobilis vir dominus Hugo de Vuillaffans, miles, pro no- 
mine et ad opus nobilis et potentis domine domine Ysabelle, domine et comitisse 
Novi Castri lausannensis dyocesis et burgensium et omnium habitatorum in dicta 

villa de Novo Castro, se ipsum dominum Hugonem quoad infra scripta faciendum; 

tenendum, promittendum et complendum per dictos dominam Ysabellam et habiý 

tantes predictos de eisdem et eorum quolibet fortem faciens, ex altera, partes pre- 
dicte quibus supra nominibus inter se ad invicem fecerunt, inhierunt et concorda- 
verunt, faciuntque, inhiunt et concordant, et se fecisse, concordasse et inhiisse pac- 
tiones et ordinationes et conventiones infra scriptas confesse sunt et publice reco- 
gnoverunt coram me notario publico et testibus suprascriptis, videlicet quod dictus 
dominus Hugo promisit, per jaramentum suum propter hoc in manu mei publici 
notarii subscripti prestitum, facere et in effectu fieri procurare per prefatos dominam 

comitissam et burgenses predictos pictate et donatione super seu ad hec moti , ut 
asserebat ipse dominus Hugo, fondari, construi et edifficari, ut brevius quam feri 

poterit, unam domum seu unum hospitale ad hospitalandum et recipiendum pau- 
peres Christi intra burgum et firmitatem predicti loci de Novo Castro, cum jamque 

alias et dia est fuisset constructuin hospitale extra firmitatem seu burgum predicti 
loci de Novo Castro, quo ad presens, ut dicebat ipse dominus Hugo, in ruinam Brat 
conversum et devenerat, et quod hospitale erst et esse debebat immediate subjec- 
tum domus hospitalis Sancti Spiritus bisuntinensis ac magistri seu rectoris ipsius, 
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quo hospitali construendo, in dicto burgo constructo, dicti domina et burgenses 

tenebuntur eligere unum bonum et ydoneum et sufficientem hominem qui sit or- 
dinis Sancti Spiritus, qui habeat et habere debeat regimen, administrationem et 
gubernationem dicti hospitalis et bonorum ipsius tamdiu quamdiu steterit in dicto 

regimine; et in casu quo idem electus non esset dicti ordinis, dum tarnen fuerit 

presentatus ipse bonus homo magistro predicte domus Sancti Spiritus bisuntinensis 

pro parte predictorum domine et burgensium predictorum seu successorum suorum, 
ipse magister Sancti Spiritus , pro se et suis successoribus magistris dicte domus 
bisuntinensis, promisit bona Eide et in voto religionis sue dictum probum homi- 

nem ad regimen predictum recipere et sibi presentato tradere modo debito et 

. assueto habitum fratrum dicti hospitalis Sancti Spiritus bisuntinensis. Et actum est 
expresse inter partes predictas quod tociens quociens dictum hospitale dicti Novi 
Castri contigerit carere rectore , quod, ut supra , eligere possint et debeant 

alium ut supra sufficientem et ydoneum hominem ipsi domina et burgenses et sui 
successores domini et burgenses dicti loci, ad regendum dictum hospitale et ipsius 
bona, qui semper presentari debebit magistro Sancti Spiritus bisuntinensis, qui ma- 
gister, ut fertur, tenebitur eum recipere ad ipsum regimen et sibi tradere habitum 

enarratum. Preterea inter partes enarratas expresse est conventum et tractatum 

coram me publico notario subscripto quod ille qui ad dictum regimen per predictos 
fuerit electus et qui illud habuerit, quod perpetuo semel in anno et tociens quociens 
fuerit requisitus teneatur bonum computum et rationem predictis domine et bur- 

gensibus seu eorum deputato et suis antedictis reddere, et reliqua facere que circa 
talia sunt notaria et fieri assueta, et hec ad opus et conservationem juris pauperum 
in dicto hospitali exeuntium; et si contingat, quod absit, quod dictus electus sit 
publice aut notorie mali regiminis, inhoneste conversationis, quod in eo casu pre- 
dicti domina et burgenses seu sui predicti eum valeant et possint eorum propria 
auctoritate abmovere ab hujus modi regimine et remittere prefato magistro eidem 
presentando alium magis sufficientem et ydoneum, qui magister per hune presentem 
tractatum eum presentatum ut supra recipere tenebitur et sibi ministrare dictum 
habitum, ut superius tactum est, qui vero electus et presentatus tenebitur jurare 
ad sancta Dei evangelia per juramentum suum esse fidelem et obedientiem magistri 
hospitalis Sancti Spiritus Rome et bisuntinensis et eorum successoribus. Item et 
quod dicti domina et burgenses tenebuntur toto eorum posse procurare dictum 
electum esse de choro ecclesie Novi Castri et percipere profiguum in dicta ecclesia 
ad modum et prout unus alter capellanus dicte ecclesie percipit in distributionibus 
et alüs juribus dicte ecclesie. Quas quidem ordinationes et conventiones supra- 
scriptas dicti magister et dominus Hugo quibus supra nominibus, videlicet quilibet 
eorum in quantum premissa eum concernunt et tangunt in premissis, et promisit 
alter alteri et specialiter dictus dominus Hugo de Vuillaffens, miles, predicta omnia 
superius scripta et tacta per prefatos dominam et burgenses adhimpleri facere, et 
dictus magister premissa in quantum ipsum tangent , tenere, perpetuo adhimplere 
pro se et suis successoribus magistris dicte domus Sancti Spiritus bisuntinensis, et 
nunquam ipse partes contra premissa facere vel venire nec alitai contravenire 
volenti in futurum aliqualiter consentire, clam vel palam , 

facto vel verbo, tacite 
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vel expresse, nec se fecisse vel facturum fore quominus omnia et singula in pre- 
sentibus contenta robur obtineant perpetue firmitatis 

, et voluerunt partes predicte 
ad observationem premissorum connpelli per quamcumque juridictionem spiritua- 
lem et temporalem simul et semel, se partes quoad hec omnibus juridictionibus 

spiritualibus et temporalibus quibuscumque totaliter supponendo. Et renunciaverunt 
per dicta eorum prestita juramenta partes predicte omni exceptioni doli mali, le- 

sionis, deceptionis, et in factum actioni, quod metus causa vel minus justa causa, 
rei itaque non geste, vel quod aliud sit actum quarr scriptum et scriptum quam 
actum, exceptioni dictarum ordinationum, pactionum et conventionum non sic 
factarum et promissarum, et generaliter omnibus aliis et singulis exceptionib ts, 
rationibus et allegationibus juris et facti que contra presens publicum instrumen- 
tum, vel hoc factum dici possent vel opponi, jurique dicenti generalem renun- 
ciationem non valere. Hec auteur omnia et singula supradicta confesse sunt dicte 

partes et publice recognoveruut coram me notario publico subscripto et testibus 
infrascriptis esse vera, et ita esse acta, stipulata et premissa, eadeinque facere et 
procurare modo annotato promiserunt per dicta eorum prestita juramenta super 
quibus omnibus et singulis premissis iidem magister et dominus Hugo petierunt 
et petiit quilibet eorum a me notario publico subscripto fieri sibi divisim publicum 
instrumentum unum vel plura ejusdem substantie et tenoris, testes illic astantes 
invocando. Acta surrt hec anno, die, mense, loco, hors, inditione et pontifficatu 
predictis , presentibus ibidem Guillelmo 

, curato dAysson 
, presbitero canonico 

Beate Marie Magdalene bisuntinensis, Stephano de Fallerans, domicello, et plu. - 
ribus aliis testibus ad premissa vocatis et rogatis. 

DCCI. XXIII. 

Jean, évêque de Bâle, en reconnaissance, de l'attachement que lui 
portent les habitants de Lignières, les confirme dans la promesse 
que leur avait faite son prédécesseur de les affranchir de toute taille 
pendant dix ans, a condition qu'ils édifieraient un moulin a I, ignières 

pour leur seigneur. 
LE II NOVEMBRE MCCCLXXX. 

Original sur parchemin aux archiees dia Prince. W, ri 46. 

Nous 
Jehan , par la grace de Dieu et son sainct seige de Rome, evesques de 

Basle, faicons savoir a tous ces que verront et horront ces presentes lettres que